№ 1-285/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 22 февраля 2017 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе: 

председательствующего судьи Бокина Е.А.,

при секретаре Ивановой И.И., 

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора г. Благовещенска Косьяненко К.Н.,

подсудимого Ж., 

защитника – адвоката ФИО1, представившего удостоверение № *** и ордер № *** от *** года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению:

Ж., ***, ранее судимого:

*** года Благовещенским городским судом Амурской области по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ к *** месяцам лишения свободы; освобожден *** года по отбытию срока наказания;

содержащегося под стражей с *** года по *** года, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Ж. совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину; а также совершил покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступления совершены им в г. Благовещенске Амурской области при следующих обстоятельствах:

*** года около *** минут, Ж. находился у себя дома по адресу: ***, когда решил съездить к знакомому ФИО2, проживающему по адресу: *** в квартире № ***, с целью вернуть долг, так как нуждался в деньгах. Около *** минут, этого же дня, Ж. приехал по месту жительства ФИО2 по адресу: ***, зашел в подъезд вышеуказанного дома, подошел к квартире № ***, в которой проживал ФИО2 вместе с матерью ФИО3, постучал в дверь, но ему никто не открыл. После этого, Ж. вышел из подъезда вышеуказанного дома, обошел его и подошел к окну, ведущему в квартиру № *** вышеуказанного дома. Окно в квартиру № *** было приоткрыто. Около *** минут *** года, Ж., предположив, что ФИО2 находится в квартире и его не слышит, открыл окно, позвал ФИО2, но никто не ответил. В указанное время, Ж. через окно перелез в квартиру № *** вышеуказанного дома, где осмотрев квартиру № *** дома № *** по ул. *** г. Благовещенска Амурской области, ФИО2 не нашел. *** года около *** минут, находясь в квартире № *** дома № *** по ул. *** г. Благовещенска Амурской области, Ж., испытывая временные материальные трудности, решил совершить кражу какого-либо ценного имущества, чтобы его в последующем продать, а деньги потратить наличные нужды.

Так, *** года около *** минут, Ж., находясь в квартире № *** дома № *** по ул. *** г. Благовещенска Амурской области, следуя своему преступному умыслу, направленному на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с причинением значительного ущерба гражданину, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая этого, убедившись в том, что в квартире никого нет, и за его преступными действиями никто не наблюдает, они носят тайный характер, в период времени с *** минут *** года до *** минут *** года, подошел к шкафу-купе, расположенному *** от входа в квартиру, где увидел *** сумки-баула, которые решил похитить, чтобы в последующем складывать похищенное им имущество, удерживая сумки при себе, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, стал складывать в сумки - баулы следующее принадлежащее ФИО3 имущество: со встроенного платяного шкафа-купе, расположенного *** от входа в квартиру: утюг паровой, машинку швейную электрическую, портновские металлические ножницы, электромясорубку, блендер с миксером и мерным стаканом, пылесос; с металлической вешалки в первом отсеке шкафа-купе: пуховик, кожаную зимнюю мужскую куртку, болоньевое пальто, женское пальто из пихоры, женскую куртку осеннюю; с верхней полки шкафа-купе над верхней одеждой: зимний рабочий костюм, состоящий из комбинезона и куртки; электрический чайник; *** глубоких фарфоровых суповых чашек, *** чашек не углубленных (плоских) из темного стекла, сапоги женские; с пола центральной секции шкафа-купе ***: сумку под ноутбук, с находящимся в ней диском, входящим в стоимость ноутбука, картридером; с нижней боковой угловой полки шкафа-купе, ***: принтер марки «***»; с раздвижного стола, расположенного за шкафом-купе: ноутбук марки «***», с находящимся в нем модемом оператора сотовой связи «***»; под раздвижным столом взял и сложил в сумку-баул: весы напольные электронные; с дивана, расположенного за раздвижным столом: синтепоновое одеяло, в которое завернул жидкокристаллический телевизор марки «***» с пультом управления и с креплениями для телевизора, снятого с держателя со стены, расположенной слева от окна; с холодильника, расположенного в дальнем правом углу: микроволновую печь; со стиральной машинки, расположенной около холодильника: мультиварку марки «***», кофеварку без чайника, электрочайник; из правого верхнего выдвижного шкафчика комода, расположенного справа от входа в квартиру, около стены: фен марки «***» с крупной насадкой для придания объема волосам, машинку для стрижки волос с *** насадками; с комода, расположенного *** от входа в квартиру, около стены: коробку с косметикой «***», с находящимися в ней двумя тюбиками с крем-маской, одним тюбиком со скрабом, одним тюбиком с гелем, с ионовым прибором и очками в футляре, а также коробку с находящимися в ней шестью бутыльками лака для ногтей, одного бутылька жидкости для снятия лака, одного бутылька жидкости для обезжиривания ногтей, *** бутылька жидкости для закрепления лака, *** упаковки наклеек для ногтей, *** пары вязаных следков, гольфы. Все вышеперечисленное имущество, Ж. разложил по *** сумкам-баулам найденным им в вышеуказанной квартире, после чего, позвонил в службу такси и, когда автомобиль подъехал, переложил в багажник автомобиля *** сумки-баула с перечисленным выше имуществом, после чего, с места совершения преступления скрылся, тем самым тайно похитив. В дальнейшем, Ж. распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению.

Таким образом, Ж. умышленно, из корыстных побуждений, с причинением значительного ущерба гражданину, тайно похитил, принадлежащее ФИО3 имущество:

электрическую швейную машинку, стоимостью ***;

металлические портновские ножницы, стоимостью ***;

электромясорубку, стоимостью ***;

блендер в комплекте с миксером и мерным стаканом, стоимостью ***;

пылесос, стоимостью ***;

женский пуховик, размером ***, стоимостью ***;

женское болоньевое пальто, размером ***, стоимостью ***;

зимнюю кожаную мужскую куртку, стоимостью ***;

зимний рабочий костюм, состоящий из комбинезона и куртки, стоимостью ***;

женское пальто из пихоры, стоимостью ***;

куртку осеннюю женскую, стоимостью ***;

электрический чайник с подставкой, стоимостью ***;

*** глубоких суповых чашек, стоимостью *** за одну чашку, а всего на общую сумму ***;

*** плоских суповых чашек из темного стекла в комплекте, стоимостью ***;

сапоги женские демисезонные, стоимостью ***;

сумку под ноутбук, стоимостью ***;

картридер, стоимостью ***;

принтер марки «***», стоимостью ***;

ноутбук марки «***», стоимостью ***;

модем оператора сотовой связи «***», стоимостью ***;

синтепоновое одеяло, стоимостью ***;

телевизор марки «***» в комплекте с пультом управления, стоимостью ***;

крепления для телевизора, стоимостью ***;

микроволновую печь, стоимостью ***;

мультиварку марки «***», стоимостью ***;

кофеварку без чайника, стоимостью ***;

электрочайник, стоимостью ***;

фен марки «***» в комплекте с насадкой для придания объема волосам, стоимостью ***;

машинку для стрижки волос в комплекте с *** насадками, стоимостью ***;

набор «***», стоимостью ***;

утюг паровой, стоимостью ***;

сумку спортивную *** цвета, стоимостью ***;

сумку спортивную *** цвета, стоимостью ***;

весы напольные, стоимостью ***;

*** бутыльков лака для ногтей, стоимостью *** за один бутылек с лаком, а всего на общую сумму ***;

бутылек с жидкостью для снятия лака, стоимостью ***;

бутылек с жидкостью для обезжиривания ногтей, стоимостью ***;

бутылек с жидкостью для закрепления лака, стоимостью ***;

*** упаковки наклеек для ногтей, стоимостью *** за одну упаковку, а всего на общую сумму ***;

*** пары вязанных следков, стоимостью ***, а всего на общую сумму ***;

гольфы, стоимостью ***, а всего на общую сумму ***, тем самым причинив потерпевшей ФИО3 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме этого, *** года около *** минут, Ж. проходил около строящегося объекта, расположенного на пересечении улиц *** г. Благовещенска Амурской области, когда на участке местности, расположенном на расстоянии около *** метров в *** направлении от дома № *** по ул. *** г. Благовещенска Амурской области, за земле между бетонными блоками, огораживающими строящийся объект, увидел часть силового кабеля. Ж. заглянул в щель между бетонными блоками и увидел, что силовой кабель подсоединен к сварочному посту, расположенному на территории строящегося объекта. Около *** минут этого же дня, Ж. решил совершить кражу силового кабеля, чтобы в последствие использовать его по своему усмотрению.

*** года около *** минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около *** метров в юго-восточном направлении от дома № *** по ул. *** г. Благовещенска Амурской области, следуя своему преступному умыслу, направленному на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая этого, убедившись в том, что на улице никого нет, и за его преступными действиями никто не наблюдает, силой дернул несколько раз силовой кабель, и когда силовой кабель оторвался, вытащил его через щель между бетонными блоками, образующими ограждение строящегося объекта, скрутил его. После чего, Ж. понимая, что самостоятельно отнести кабель к его автомобилю марки «***», государственный регистрационный знак ***, расположенному во дворе дома по ул. *** г. Благовещенска Амурской области, не сможет, позвонил знакомому ФИО4 и попросил подойти. Около *** минут ФИО4 подошел к Ж. Ж., реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, не ставя в известность о своих преступных намерениях ФИО4, попросил последнего помочь перенести ранее похищенный им силовой кабель к автомобилю. ФИО4 согласился. Ж., продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, вместе со ФИО4, отнес силовой кабель к автомобилю марки «***», государственный регистрационный знак ***, расположенному во дворе дома по ул. *** г. Благовещенска Амурской области, и сложил в багажник автомобиля. Вместе с тем, похищенным имуществом Ж. распорядится по своему усмотрению не успел, так как был задержан сотрудниками полиции.

Таким образом, Ж. умышленно, из корыстных побуждений, совершил покушение на кражу имущества, принадлежащее ЗАО «Строительная компания № ***» силовой кабель длиной *** метров, стоимостью *** за 1 метр, а всего на общую сумму ***, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от Ж. обстоятельствам.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ и в ходе судебного заседания подсудимый Ж. в присутствии своего защитника ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании установлено, что подсудимому Ж. обвинение понятно, с обвинением он согласен, ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, данное ходатайство он поддерживает. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому понятны.

Защитник подсудимого Ж. – адвокат ФИО1 заявленное подсудимым ходатайство поддержала.

Государственный обвинитель, потерпевшая ФИО3, представитель потерпевшего ЗАО «Строительная компания № ***» - ФИО5 согласны на рассмотрение дела в особом порядке.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы.

Санкции ч. 1 и ч. 2 ст. 158 УК РФ предусматривают наказания в виде лишения свободы сроком до двух и пяти лет. 

При таких обстоятельствах, учитывая, что условия, предусмотренные ч. 2 ст. 314 УПК РФ соблюдены и обвинение предъявленное подсудимому, подтверждается собранными по делу доказательствами, суд постановляет приговор в отношении Ж. без проведения судебного разбирательства.

Суд, принимая во внимание материальное и семейное положение потерпевшей ФИО3 считает, что действиями Ж. ей причинен значительный материальный ущерб, так как её доход составляет ***, она оплачивает коммунальные платежи в сумме *** и кредит в сумме ***.

В судебном заседании государственный обвинитель на основании ч. 8 ст. 246 УПК РФ переквалифицировал действия подсудимого Ж. с ч. 1 ст. 158 УК РФ на ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 158 УК РФ - покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, поскольку умысел Ж. был изначально направлен на тайное хищение кабеля, который он не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции и похищенное имущество было изъято.

С учетом позиции государственного обвинителя и требований ч.1 ст. 15 УПК РФ о том, что уголовное судопроизводство осуществляется на основании состязательности сторон, суд квалифицирует действия Ж.: 

-по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ФИО3) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

-по ч.3 ст.30, ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ЗАО «Строительная компания №***) – покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания подсудимому Ж. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о его личности, состояние здоровья подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. Суд также учитывает и мнение потерпевшей ФИО3, которая ходатайствовала о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон. 

Ж. ***.

Обстоятельствами, смягчающими наказание Ж., суд признаёт по всем эпизодам преступлений: полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путём дачи в ходе предварительного следствия полных, последовательных, признательных показаний; явки с повинной; добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшим; наличие малолетнего ребенка у виновного; состояние здоровья. 

Обстоятельством, отягчающим наказание Ж., суд признает рецидив преступлений.

В силу ст.15 УК РФ преступления, предусмотренные ч.3 ст.30, ч. 1 ст. 158 и п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой и средней тяжести. 

Оснований для решения вопроса о снижении Ж. категории преступлений в соответствии со ст. 15 УК РФ, суд не усматривает, так как судом признано в его действиях обстоятельство, отягчающее наказание.

Оснований для назначения Ж., дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, суд не усматривает.

Решая вопрос о назначении вида наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения Ж. наказания в виде лишения свободы, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания.

С учётом установленных обстоятельств совершения Ж. преступлений, установленных судом обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание Ж., суд полагает возможным назначить Ж. наказание, не связанное с реальной изоляцией его от общества, то есть применить к нему условное осуждение на основании ст. 73 УК РФ.

Наказание Ж. суд назначает с применением требований ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ, а по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ и с применением ч.3 ст.66 УК РФ. Оснований для назначения наказания по правилам ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ, суд не усматривает. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, если все преступления, совершенные по совокупности, являются преступлениями небольшой или средней тяжести, окончательное наказание назначается путем поглощения менее строгого наказания более строгим либо путем частичного или полного сложения назначенных наказаний. При этом окончательное наказание не может превышать более чем наполовину максимальный срок или размер наказания, предусмотренного за наиболее тяжкое из совершенных преступлений.

Судом установлено, что Ж. совершил преступления небольшой и средней тяжести, в связи, с чем суду надлежит обсудить вопрос о применении одного из принципов сложения наказаний, предусмотренных указанной нормой уголовного закона.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, их количество, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что Ж. следует назначить наказание с применением принципа частичного сложения наказаний. Оснований для назначения Ж. наказания путем поглощения менее строгого наказания более строгим, суд не усматривает. 

Рассматривая гражданские иски потерпевших, суд приходит к следующим выводам:

В силу ст. 1064 ГК РФ - вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Гражданский истец ФИО3 заявила на предварительном следствии исковые требования о взыскании с подсудимого ***, ущерб возмещен. 

В связи с чем, производство по гражданскому иску, заявленному потерпевшей ФИО3 надлежит прекратить, в связи с полным возмещением ущерба. 

В силу ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: 

- справку об ущербе; счет – фактуру от *** года – необходимо хранить при материалах дела;

- фрагмент силового кабеля длиной 40 метров - переданный на ответственное хранение ФИО5, надлежит передать ФИО5 по вступлению приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307 - 309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Ж. признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, ч.3 ст.30, ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде 1 (одного) года 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, наказание Ж. назначить по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний и определить к отбытию 2 (два) года лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Обязать осужденного Ж. встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту своего жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; ежемесячно являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении Ж. – отменить по вступлению приговора в законную силу.

Производство по гражданскому иску, заявленному потерпевшей ФИО3 – прекратить, в связи с полным возмещением ущерба. 

Вещественные доказательства: 

- справку об ущербе; счет – фактуру от *** года – хранить при материалах дела;

- фрагмент силового кабеля длиной *** метров - переданный на ответственное хранение ФИО5, надлежит передать ФИО5 по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Благовещенского

городского суда Амурской области Е.А. Бокин